
                                COMUNE DI PONTINIA 
        PROVINCIA DI LATINA 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL 14-09-2020    N.234 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale Area A N° 2 del 01/09/2019 lo scrivente, Dott. Ing. Paolo Rossi, risulta nominato 
titolare di Posizione Organizzativa del IV Settore "Lavori Pubblici"; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30/06/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2020/2022; 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, 
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi: 

A. 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

SETTORE 
LAVORI PUBBLICI 

 
N.  976 del Registro generale 

Oggetto: Aggiudicazione GMF ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. b) del 
D.Lgs 50/2016 - Revisione della distribuzione elettrica primaria del 
Palazzo Comunale - CIG: 8428261500 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 234 / 976 del 14-09-2020  -  pag. 2 

COMUNE DI PONTINIA 

B. 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

C. 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

D. 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 

E. 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 

F. 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 

G. 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14/01/2020, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17/01/2020, sono stati assegnati al Comune di Pontinia € 90.000,00 
per l’anno 2020; 

- al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da realizzare, con Decreto 
del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30/01/2020, il contributo di € 
90.000,00 è stato assegnato anche per le annualità dal 2021 al 2024; 

Atteso che il citato Decreto del 30/01/2020 espressamente prevede: 

- all'art. 1, comma 3, che"Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità”; 

- all’art. 3, comma 1, che: “I contributi sono erogati ai comuni beneficiari: 

 per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio, entro il 15 settembre di ciascun 
anno, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’articolo 2 del presente decreto, 
come previsto dal comma 35 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019; 

 per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo e del 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’articolo 102 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.” 

Considerato che, tra i possibili interventi di cui alla lettera b) del comma 29 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, rientrano anche gli interventi di adeguamento di edifici pubblici e che, sentiti in proposito il delegato ai Lavori 
Pubblici ed il Sindaco, si ritiene di dover adeguare alla normativa vigente l’impianto elettrico del Palazzo Comunale, già 
oggetto di un recente intervento di efficientamento energetico; 

Vista la Determinazione n. 213/875 del 14/08/2020 con cui è stato affidato l’incarico della progettazione esecutiva 
Direzione lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione dell’intervento di che trattasi all’Ing. 
Christian Iorio, con studio in Strada Portosello, n. 3148, 04016 – SABAUDIA, C.F. RIOCRS71P29L378N, P.IVA: 
02306290590, per un onorario pari , pari € 7.998,81, oltre oneri previdenziali 4% (€ 319,95), Contributo Previdenziale 
INPS 4% (€ 332,75), esente IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, Legge 190/2014, così come modificato dalla 
Legge 208/2018 e dalla Legge 145/2018, in uno € 8.651,51; 

Preso atto: 

- che in data 08/09/2020, con nota acquisita al prot. al n. 17388, l’Ing. Christian Iorio ha trasmesso il progetto 
esecutivo composto dai seguenti elaborati: 

RT.1 Relazione tecnica generale degli impianti da realizzare 
RT.2 Relazione tecnica: procedura per la messa in servizio degli impianti e denuncia 

dell'impianto disperdente di terra agli organi competenti 
Tavola 1.1 PT Piano terra: revisione di progetto della distribuzione elettrica primaria Impianti FM e Luce 

Tavola Q.E Quadri Elettrici: schema a blocchi – Schemi Unifilari 
Tav.: CME Computo Metrico Estimativo Impianti da realizzare 
Tav.: CMS Computo Metrico della sicurezza 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 234 / 976 del 14-09-2020  -  pag. 3 

COMUNE DI PONTINIA 

Tav.: SC Schema di Contratto 
Tav.: CAP Capitolato Speciale d’appalto 

e per il seguente quadro economico: 

A.1 Importo dei lavori a base d'asta   € 61.614,30 
A.2 Totale Oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 4.552,94 
A Totale lavori + oneri sicurezza   € 66.167,24 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione     
B.1 Iva sui lavori (10%) € 6.616,72   
B.2 Spese tecniche generali per progettazione e 

Direzione Lavori (incluso cassa previdenziale) € 8.651,51   

B.3 
IVA per voce B.2: Operazione effettuata ai sensi 
dell’art. 1 comma da 54 a 89 Legge 190/2014 cosi 
come modificato dalla Legge 208/2015 e dalla 
Legge 145/2018 

€ 0,00   

B.4 
Spese Tecniche Generali per Coordinamento 
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
(incluso cassa previdenziale) 

€ 3.348,49   

B.5 IVA 22% di B.4 € 736,67   
B.6 Incentivo art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 80% del 2% 

importo lavori € 1.323,34   
B.7 Contributo ANAC € 30,00   
B.8 imprevisti e lavori in economia €  3.126,02   
B Sommano B € 23.832,76 € 23.832,76 

 TOTALE A+B   € 90.000,00 

- che gli elaborati progettuali, di livello esecutivo in rapporto alla specifica tipologia, alla dimensione dell’intervento ed 
in ossequio a quanto previsto dal comma 4, secondo capoverso, dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, corrispondono a 
quelli previsti dal comma 8 del medesimo articolo; 

- che in data 08/09/2020 è stato redatto il verbale di validazione del progetto esecutivo, conservato in atti; 
- che con determinazione n. 230 del 08/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione 

straordinaria per la “Revisione della distribuzione elettrica primaria del Palazzo Comunale”, redatto dall’Ing. 
Christian Iorio e composto dagli elaborati in premessa, per un quadro economico complessivo di € 90.000,00, 
esplicitato in premessa; 

- che per l’intervento in questione si è ritenuto opportuno applicare il dettato normativo del cd. Decreto-legge 16 
luglio 2020. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che all’art. 1 prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e 

forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;” 

- che si è ritenuto opportuno, comunque, per l’intervento in questione attivare una procedura comparativa tra n. 2 
operatori economici iscritti nell’elenco di cui si è dotato il Comune di Pontinia; 

- che detta richiesta è stata protocollata in data 09/09/2020 con n. 17548 ed inviata ai seguenti operatori economici: 
1) GMF SRL di Latina; 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 234 / 976 del 14-09-2020  -  pag. 4 

COMUNE DI PONTINIA 

2) PROGEMA SRL di Latina; 

- che ha dato riscontro entro i termini fissati (ore 12,00 del 11/09/2020) solamente la ditta GMF SRL di Latina (LT), 
prot. n. 17672 del 11/09/2020;  

Dato atto che: 
- in data 14/09/2020 è stata avviata la TRATTATIVA DIRETTA MEPA n. 1407899, con la ditta GMF SRL, unica a 

rispondere alla richiesta di preventivo; 
- la trattativa diretta è stata effettuata con riferimento all’iniziativa pubblicata sulla vetrina del Mercato Elettronico del 

portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione (MePA), contenente un metaprodotto riferibile alla tipologia 
dei lavori oggetto di appalto, di seguito descritto: 
 Nome Iniziativa: Lavori di manutenzione – Impianti; 
 Categoria: Lavori di manutenzione; 
 Nome Bando: Lavori di manutenzione – Impianti; 
 Oggetto dell'iniziativa: esecuzione di lavori di manutenzione - ordinaria e straordinaria - riguardanti impianti di 

produzione e trasformazione dell’energia elettrica e degli impianti tecnologici (di cui alle OS3 – OS28 - OS 30); 

- in riscontro alla TRATTATIVA DIRETTA ed entro il termine stabilito per la ricezione dell’offerta (ore 18:00 del 
14/09/2020), la suddetta ditta ha ottemperato trasmettendo l’offerta e la documentazione richiesta; 

Dato atto che ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa si procederà, dopo la conclusione della procedura di 
stipula sul MEPA, a darne apposita pubblicità con avviso da pubblicare all’Albo Pretorio e sul sito informatico del 
Comune di Pontinia;    
Visti: 
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

- il D.P.R. n° 207/2010 nelle sue parti ancora vigenti; 

- il D. Lgs. n° 81/2008; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare 
l’articolo 107, che assegna ai dirigenti e/o ai responsabili la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 

- la Legge n° 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 

- Il D. Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.; 

DETERMINA 
Di approvare il preventivo della ditta “GMF SRL” prot. n. 17672 del 11/09/2020 e le risultanze della trattativa diretta 
MEPA n. 1407899; 
Di affidare per gli effetti, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, l’appalto avente ad oggetto 
“Revisione della distribuzione elettrica primaria del Palazzo Comunale” alla ditta GMF SRL, con sede in Latina 
(LT) 04100 – via Mascagni n. 4, Partita IVA 02295760595 che ha offerto per l’esecuzione dell’appalto, un ribasso dello 
12,00% sull’importo posto a base di gara e quindi per un importo contrattuale di € 54.220,58 oltre ad € 4.552,94 per 
oneri della sicurezza ed IVA al 10%, in uno € 64.650,87; 
Di aggiornare il quadro economico di progetto per effetto del ribasso d’asta presentato: 

A.1 Importo dei lavori    € 54.220,58 
A.2 Totale Oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 4.552,94 
A Totale lavori + oneri sicurezza   € 58.773,52 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione     



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 234 / 976 del 14-09-2020  -  pag. 5 

COMUNE DI PONTINIA 

B.1 Spese tecniche generali per progettazione e 
Direzione Lavori (incluso Iva e cassa previdenziale) € 8.651,51   

B.2 
Spese Tecniche Generali per Coordinamento 
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
(incluso Iva e cassa previdenziale) 

€ 4.085,16   

B.3 Contributo Anac  € 30,00   

B.4 
Incentivo Art. 113 D.Lgs 50/2016 – quota 80%+Irap 
(competenze € 2455,57 – Oneri 23,8% € 24,56-Irap 
8,5% € 208,72) 

€ 1.323,34   

B.5 Iva sui lavori (10%) € 5.877,35   
B.6 imprevisti e lavori in economia €  11.259,12   
B Sommano B € 31.226,48 € 31.226,48 

 TOTALE A+B   € 90.000,00 
Di impegnare, conseguentemente, la somma di € 64.650,87 sul Cap. n. 2505/0 - annualità 2020 imp. 276/2020, a 
favore della ditta "GMF srl" con sede in Latina (LT) 04100 – via Mascagni n. 4, Partita IVA 02295760595; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 e dell’art. 80, del Codice dei Contratti, l’efficacia della presente 
aggiudicazione è subordinata all’accertamento dell’assenza di cause ostative eventualmente risultanti dai controlli 
avviati in data 27/03/2020 con i sistemi in possesso della Stazione appaltante; 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge 78/2009 (convertito in legge 102/2009), che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
Di dare atto: 
- che, per l’intervento di che trattasi è stato attribuito il CUP: B84H20000860001; 
- che il CIG assegnato dall’ANAC è il seguente: 8428261500; 
- che gli interventi di che trattasi sono configurabili nella riqualificazione di immobili facenti parte del patrimonio 

comunale; 
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Paolo Rossi, Responsabile del Settore Lavori Pubblici, 

che possiede il necessario inquadramento giuridico nella struttura della Pubblica Amministrazione e competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

- dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della Legge n. 
190/2012; 

- che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013; 

- che la Soc. “GMF SRL” assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. e che il conto corrente dedicato ha il seguente codice IBAN: IT80P030 
6914700100000032401; 

- che la Soc. “GMF SRL”, dovrà produrre le proprie documentazioni fiscali (fatture o richieste equivalenti di 
pagamenti) contenenti l’indicazione della Determinazione di affidamento dell’incarico, dell’impegno di spesa e 
del CIG o CUP ove previsti per legge, oltreché del codice IPA del Settore “Lavori Pubblici” YSM8M7; per effetto 
dell’articolo 17–Ter del D. Lgs. 633/72 la documentazione fiscale dovrà contenere l’annotazione “scissione dei 
pagamenti”; 

- che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016; 
 
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line Comunale ed all’inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183 – comma 9 del D.Lgs. 267/2000. 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 234 / 976 del 14-09-2020  -  pag. 6 

COMUNE DI PONTINIA 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Rossi Paolo 

 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 234 / 976 del 14-09-2020  -  pag. 7 

COMUNE DI PONTINIA 

VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile  del Settore Finanziario 

Corradi Corrado 
 
 
Pontinia, li 17-09-2020  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune 

dal   09-10-2020      al      24-10-2020 

Pubblicazione Albo On-Line N. 1456 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Rossi Paolo 


